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Úvod

1.1 Volba tématu

Téma, jemuž se věnuje tato práce, mě zaujalo pro svou důležitost při současném, stále se

rozšiřujícím vlivu zooterapií na léčebnou práci s klienty. Do dnešního dne byly v České

republice napsány pouze dvě odborné knihy na toto téma. Proto považuji za důležité nastínit a

zmapovat dosavadní poznatky o canisterapii a přiblížit je tak ostatním studentům, kteří mají o

tuto problematiku zájem. Jako budoucí sociální pracovníci mohou napomoci při jejím rozvoji.

Ve většině organizací, institucí a na úřadech jsou právě sociální pracovníci těmi, již

spolurozhodují o aktivitách, které se budou v daných institucích realizovat.

Ve své práci nejprve vyložím současné pojetí canisterapie, dále se zaměřím na historii této

terapie a různé možné využití terapeutického psa pro klienta - seniora a poté se pokusím

přiblížit zájemci o tuto problematiku praktické a konkrétní zkušenosti dobrovolníků

docházejících se svými psy do domovů důchodců v rámci návštěvních programů. Zaměřím se

na interpretaci rozhovorů s nimi, na úroveň spolupráce sociálních pracovníků a těchto

dobrovolníků.

1.2 Vysvětlení pojmů

Na úvod bych chtěla vysvětlit některé pojmy, které považuji ve své práci za důležité. Jedná

se o pojmy „zooterapie“ a „canisterapie“. Využívám k tomu Psychologický slovník Pavla a

Heleny HARTLOVÝCH (2000), odbornou publikaci Lenky GALAJDOVÉ (1999 ) nazvanou

Pes lékařem lidské duše, Sborník z Mezinárodního semináře o zooterapiích k tvorbě metodiky

v Brně (2004), Speciální pedagogiku Marie RENOTIÉROVÉ a Libuše LUDÍKOVÉ (2004) a

Herního specialistu v somatopedii od VALENTY aj. (2003).
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Zooterapie:

NERANDŽIČ (2004, s. 12-13)
,, Zooterapie je především o hledání cest k aktivizaci zdravotně postiženého člověka a

prostřednictvím zvířat co nejvyšší stupeň začlenění do běžného života. V principu může

jakékoliv zvíře splnit léčebný cíl. Pro zooterapii jsou nevhodná zvířata, která mohou nějakým

způsobem ublížit člověku. Přínosy zooterapie jsou u každého jedince různé. Převážně má za

úkol udržovat dobrou fyzickou i psychickou kondici. Významnou pomoc představuje pro

osamělé děti v dětských domovech. Převážně nutí člověka přemýšlet nad někým jiným a nejen

nad svým zdravotním stavem či smutkem. “

GALAJDOVÁ (1999, s.29)
„ Zooterapie má mnoho podob. Jednou z nich je canisterapie. “

RENOTIÉROVÁ a LUDÍKOVÁ (2004, s.67)
„ Zooterapii se rozumí terapie s účastí zvířete. Mezi jinými terapiemi má výjimečné

postavení hlavně pro svůj terapeutický prostředek, kterým je zde kromě člověka jiný živý tvor.

Co se týká výše zmíněného vlastního terapeutického prostředku, může j í t o jakákoli

společenská zvířata, avšak nejčastější podněcovateli terapeutického vztahu jsou psi a koně. “

VALENTA aj. (2003, s.192)
„ Zooterapie používá obecně zvířat k různým formám terapeutického kontaktu s člověkem.

Základem léčby je poznatek, že nej spolehlivějším a často jediným přítelem člověka v osamění

a nemoci je zvíře. Vztah člověk — zvíře dokáže vyvolat pozitivní sociální a emocionální

terapeutické efekty, které mohou přispět ke zlepšení zdravotního stavu. “

U HARTLA a HARTLOVÉ jsem slovo „zooterapie“ nenašla.

Canisterapie:

HARTL a HARTLOVÁ (2000, s.84)
„Canistherapie (canistherapy) využívání psů k léčebným účelům, zatím nepřesně

vymezena, lze j i dělit na: a) živelnou - lidem úzkostným, nejistým, osamělým je pes

doporučován jako společník a oddaný přítel, tento vztah ovšem může být i kontraproduktivní,
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protože může provokovat a posilovat tendence člověka k přílišnému drezúrování až k agresi a

týrání psa, b) řízenou - odborník na tento druh terapie buď vhodného psa opatří a do vztahu

mezi pacientem a psem vstupuje, alespoň na určitou dobu, nebo vycvičeného psa využívá při

návštěvách nemocných. “

MOJŽÍŠOVÁ (2004, s.38)
„Canisterapie je součástí metod ucelené rehabilitace, které slouží kpodpoře

psychosociálního zdraví lidí všech věkových kategorií, při níž se využívá přítomnosti psa. “

GALAJDOVÁ (1999, s.24-25)
„Canisterapie je označení způsobu terapie, který využívá pozitivního působení psa na

zdraví člověka, přičemž pojem zdraví je myšlen přesně podle definice Světové zdravotnické

organizace jako stav psychické, fyzické a sociální pohody. Canisterapie klade důraz

především na řešení problémů psychologických, citových a sociálně-integračních. Uplatňuje

se zejména jako pomocná (podpůrná) psychoterapeutická metoda při řešení situací, kdy jiné

metody selhávají, nebo je nelze použít. “

RENOTIÉROVÁ a LUDÍKOVÁ (2004, s. 68)
„ Canisterapie vychází z axiomu, že pes patří mezi spolehlivé a jisté partnery člověka v jeho

osamění a nemoci a že toto partnerství je dobrým stimulátorem pozitivních psychických a

sociálních změn. Canisterapie může probíhat v různých formách. Mezi nejužívanější formy

patří mazlení se psem, hra se psem a výcvik psa. Jedná se buď o součásti tzv. Animal Assisted

Activities, nebo o součásti tzv. Animal Assited Therapy. “

VALENTA aj. (2003, s. 193)
„ Canisterapie je nová forma psychoterapie při níž dochází k působení psa na člověka. Je

důležitá pro rozvoj neverbální komunikace, zlepšuje možnosti empatie, odbourává strach,

agresivitu, rozvíjí jemnou i hrubou motoriku, koordinaci pohybu. Využívá se u dětí se

smyslovým, tělesným i mentálním postižením, u epileptiků a dětí s psychickými problémy. “

Tak jak jsem canisterapii měla možnost poznat já osobně, tak bych jí charakterizovala

především takto: canisterapie je nabídnutá pomoc člověku, který má kladný vztah ke psům a

který je otevřený novému typu vztahu. Canisterapie je možností, kterou mohou lidé využít k

smysluplnému naplnění volného času, který jim může přinést pozitivní změny v oblasti

Dsychické, tak fyzické.
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2 Canisterapie

Někteří odborníci nazývají tuto terapii podpůrnou, jiní ji považují za zcela svébytnou, dle

mého názoru je nej důležitější, zda pomůže člověku, kterému je určena. Při canisterapii se

využívá různých druhů plemen, s průkazem původu, ale i bez něj. Canisterapie je pro psa

velmi psychicky náročná.

Účinnost canisterapie potvrdily mnohé zahraniční výzkumy, hlavně ve Velké Británii a

v USA. V těchto zemích se běžně této terapie využívá jako hodnotné terapeutické metody. Jak

uvádí LACINOVÁ (2003), každý terapeuticky využívaný pes by měl projít zkouškou a

obdržet atest terapeutického psa, jak je tomu ve výše zmiňovaných zemí. V ČR canisterapii

vykonávají psi, kteří neprocházejí jednotným testováním.

Při práci s klientem je zapotřebí, aby pomáhající profesionál měl co nabídnout klientovi a

klient aby si měl možnost vybírat z největšího možného spektra různé pomoci. Canisterapie

by pak mohla být jednou z možných voleb, neboť se také velkou mírou podílí na rozvoji a

psychické seniora.

2.1 Pohled do minulosti

Pes odedávna patří mezi spolehlivé a jisté partnery člověka, který se cítí osaměle, nebo

pokud je nemocný. Tento druh partnerství ovlivňuje mnohé psychické, fyzické i sociální

změny. Ne nadarmo je všeobecně vžité rčení, že nejlepším přítelem člověka je právě pes

(BUTLER, 2004).
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Pes je průvodcem člověka již po mnoho tisíciletí. První zmínky o vztahu člověka a psa

máme z 12 tisíc let starého hrobu v Izraeli, kde byly nalezeny kosterní pozůstatky člověka

držícího kolem krku svého věrného psího společníka (GALAJDOVÁ, 1999). Ve starověkém

Řecku se psů začalo používat k léčebným účelům a to tak, že se psi přikládali na nemocná

místa pacientů. Tento způsob léčení se později ve středověku osvědčil v léčbě revmatismu a


[…]

nepříjemné zkušensoti s příbuznými jednoho starého pána dělávám to, že si připravím takový
papír, kde mi klient podepíše, že souhlasí a že si přeje návštěvy psa. Je to dobré na obě
strany. On mi dá písemný souhlas, který když přijdou rozzlobení příbuzní, co to tam jako
provádím, můžu ukázat a oni přestanou na mě křičet. V tomhle případě dočšlo totiž k tomu, že
ten starý pán byl tak rád, že ho přišli po dlouhé době navštívit, tak radši popřel, že mě tma
chce. Chápu to, oni na něj spustili, co to tam jako dělá, když má ležet a nakonec, a by si je
udobřil řekl, že valstně o ty návštěvní programy nikdy nestál. Takže si dokážeš představit, jak
to asi bylo příště, když jsem tam přišla. Klient se na nás moc těšil, po příbuzných ani vidu ani
slechu, a já jsem si připravila, řekla bych takový informovaný souhlas. “

A jak řešíš situaci, když spoluobyvatel ležícího pacienta si psa na pokoji nepřeje?

„Jak? No nejdu tam. Než přispívat k nějaké nevraživosti mezi klienty, tak to tam radji
nechodím. Víš, už to dělám docela dlouho a poučila jsem se, že pokud jeden an pokoji psa
nechce, nemá cenu nic podnikat. Často bývá pes zástupný problém nějakého konfliktu mezi
klientama a to můj pes nevyřeší. Rozhádaní klienti, rozhádaný personál, nepříjemná
spolupráce, konec spolupráce. Je to jednoduché, chodím tam, kde mě chtějí. “

A nesnažíš se třeba o nalezení takového řešení, aby spolupráce s ležícím kleitnem byla
naváznána?

„ To nejde. Ležícího Ti nikam nepovezou, navíc oni sami nikam být převáženi nechtějí. Mají
svoje místo, svoje takové teritorium, kje to jejich prostor, to je jejich. Prostě když to nejde, tak
nic nelámu přes koleno. Další věc, která s tím souisí je to, že např. Sue ryder si klienti platí
dost velké částky za svůj pobyt, takže pokud tam někdo psa nehce, není ani v zájmu personálu
je přemlouvat. Oni si to platí, tak jim musíme vyjít vstříc. “

Teď bych se Tě ráda zeptala, na koho se můžeš obrátit, když se vyskytne nějaký
problém během Tvé návštěvy na pokoji ěi ve společenské místnosti?
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„Na sestru. Pokud je nějaké zdravotní omezení, o kterém jsem dříve nevěděla, tak mě na to
většinou sestra při příchodu upozorní. Pokud nastane něco nenadálého, tak to řeší sestra.
Nejsem zdravotník, takže jsme ráda, když to řeší ona. “

Mohla by jsi být, prosím konkrétnější?

„ Nokdyž třeba klientka nemůže udělat určitý pohyb rukou, tak s tou rukou j í nebudu
polohovat. Nebo dost často mívají kleinti proleženiny, tak když je jeihc hodně nebo když bolí,
tak polohujeme jinou část těla, aby tahle nebyla tolik namáhaná. A pokud třeba má klient
takový kašel, nebo se mu špatně dýchá z jakýhokoilv důvodu, tak polohovací jednotka jsou
kratší. “

Setkáváš se při své spolupráci s domovech také se sociálním praocvníkem?

„ Většinou e, teda ja k kdy. Při vstupu do instituce, když navazuju spolupráci tak někdy ano, a
le jinak jsem v kontaktu se sestrou. “

Dobře a nyní bych se tě chtěla zeptat, komu Ty zodpovídáš za kvalitní návštěvní
program se psem v domově důchodců?

„Nikomu. Teda sama sobě. Sice jsem členem občanského sdružení,máme tedy vytvořeny naše
stanovy, a le jestli se ptáš na nějaké etické kodexy, tak to nemáme. “

Ptám se spíš na to, komu v dané instituci jsi za kvlaitu své pomoci zodpovědná?

„No tak to skutečně nikomu. Dělám to proto, že mě to baví a žádné záznamy o své činnosti
nepíšu. Jsou to návštěvní programy, tedy ne ucelená rehabilitace za účasti doborníka. Tedy
já si zaznamenávám spíš takové informace do psích deníků, ale to jsou deníky mých fenek. “

Blížíme se ke konci, mohla by jsi mi říct v čem spatřuješ zásadní nedostatky ovlivňující
Tvoji práci?

„ Určitě to je neinformovanost personálu. Chybí osvěta. Přestože se pořádají zooterapeutické
konference, lidi pořád nic neví. Tedy lidi-odborníci, zdravotní a jiný personál v ústavech. Je
to velká škoda, jelikož přichází spousta lidí o možnost kvlaitnějšího života v těch
ústavech,zpestření doecal rutinného programu a nabourání té šedi. Další velký problém,
který musím často řešit jsou nereálné požadavky personálu. Pokud jsou návštěvám
naklooněni, stává se, že chtěji, abych za den anvštívila třeba 20 klientů, zítra dalších dvacet a
za týden stovku. Je to šílené, ono kdybych navštívila 5 klientů za den, tka je to přespříliš, ale
20, to je úplně nereálné. Těžko se mi potom vysvětluje proč to enní možné. Dostávám se do
cituaci, kdy nabízím návštěvy, ale zároveň je mi řečeno, že návštěvy ano, a le častěji. Teda to
se mi stalo asi třikrát, ale i tak je to hodně. Vedení, s kterým o tom také mluvím, tak má
představu, že to pes zvládne a snaží se mě přesvědčovat. Souvisí to s osvětou, jak jsem už
říkala. Jen jim pořád opakuju, že pes není stroj. Divila by ses, ale docela to u některých
z personálu budí nechuť, když jim povím, jaké jsou mé možnosti. Cítí se dotčeni, že když mi
umožní spolupracovat, tak bych mohal projevit větší náklonost. “
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