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Téma vzhledem k vysoce Rotřebné okrajové
současným potřebám potřebné

oboru
Téma vzhledem zvoleno téma je příliš téma mohlo
k možnostem adekvátně rozsáhlé být širší
zpracovatele

Typ práce teoretická kompilační srovnávající
systémy

Rozsah práce přiměřený nedostatečný příliš velkY
Struktura práce vyvážená nevyvážená s chybějícími

významnými
teoriemi

Schopnost ~borná dobrá nejasné
formulovat vlastní vlastní
názory Ivýchodiska názory/

nejasna
východiska

Stylistika Rřiměřená šroubovité vyjadřování

vyjadřování příliš

hovorové
Gramatika sRrávná s ojedinělými s množstvím

chybami chyb
Úprava textu přiměřená přijatelná nepřehledná

Práce s literaturou přiměřená zbytečně málo
mnoho citované
citací/ citace literatury
zbytečně

dlouhé
Využívání zahraniční Rřiměřené citací z cizí citace z cizí
literatury literatury je literatury

minimum chybí
Schopnost kriticky vÝborná dobrá není patrná
hodnotit prameny
Zpracování přehledu sRrávné s menšími se závažnými
pramenů nedostatky nedostatky
Formulace hlavního jasná není zcela chybí
problémul jasná

. výzkumné otázky
Formulace hypotéz přiměřená hypotézy se hYRotézv

překrývají nejsou
formulovány
1ednoznačně

Metody zvolené použita daly se užít

irelevantní

předkladateli

chyběla

možnost
adekvátně
téma
uchopit
emRirická

s chybějícími
daty

hypotézy
nelze
testovat

metody

adekvátně, jedna adekvátnější nejsou
použito více metoda! je metody zvoleny
metod adekvátní adekvátně

Zpracování dat kvantitativní, kvalitativní kvantitativní,
statistické třídění

prvního
stugně

Praktická vysoká dobrá nejasná
využitelnost

I výsledků
Naplnění cíle práce cíl splněn cíl splněn cíl se

částečně nepodařilo

nl:!Qlnit
Hodnocení výborně velmi dobře dobře n~vyhovuje

JINÉ PŘIPOMÍNKY:

Práce je zpracována přehledně, opřena o poměrně slušnou znalost příslušné
odborné literatury, obsahové rozvržení je logické a vyčerpává uvedenou
problematiku v rozsahu, který odpovídá požadavkům, kladeným na
diplomovou práci.
Způsob zpracování a použité metody odpovídají požadavkům kladeným na
diplomovou práci
Celkově mohu tedy konstatovat, že diplomová práce splnila svůj vytčený cíl,
po formální stránce je na dobré úrovni, neboť má pouze drobné nedostatky,
ale především přináší řadu cenných informací a prokazuje autorčin přehled
a hluboký zájem o zpracovanou problematiku.
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